



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月2日

上場取引所 東

上場会社名 日鉄鉱業株式会社
コード番号 1515 URL <http://www.nittetsukou.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 六朗
問合せ先責任者 (役職名) 経理部財務課長 (氏名) 長田 光徳

TEL 03-3216-5255

四半期報告書提出予定日 平成25年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	25,948	4.1	2,956	23.2	2,960	34.3	1,878	46.1
25年3月期第1四半期	24,928	△1.8	2,399	83.2	2,205	72.1	1,285	33.4

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 4,465百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △203百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	22.56	—
25年3月期第1四半期	15.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	143,649	80,307	55.0
25年3月期	144,539	76,746	52.1

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 79,070百万円 25年3月期 75,273百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	3.50	—	3.50	7.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	3.50	—	3.50	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	100,000	△2.8	6,000	△30.6	6,000	△17.1	3,000	△22.6	36.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	83,523,195 株	25年3月期	83,523,195 株
26年3月期1Q	263,462 株	25年3月期	262,862 株
26年3月期1Q	83,259,983 株	25年3月期1Q	83,266,525 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいたものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(添付資料)

目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 2
3. 四半期連結財務諸表	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(セグメント情報)	P. 7
4. 補足情報	P. 8
売上高明細表	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、東日本大震災の復興需要、政府による経済政策や日銀による金融緩和策を背景として、個人消費や輸出に持ち直しの動きが見られるなど、景気は緩やかな回復基調をたどりました。

このような経済情勢のもと、当社グループにおきましては、鉱石部門の主力生産品である石灰石の増販や金属部門の増収により、売上高は259億4千8百万円（前年同期比4.1%増）と前年同期を上まわりました。

また、経常利益は29億6千万円（前年同期比34.3%増）、四半期純利益は18億7千8百万円（前年同期比46.1%増）とそれぞれ前年同期に比べ向上いたしました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

[資源事業]

(鉱石部門)

鉱石部門につきましては、主力生産品である石灰石の販売数量が増加しましたことから、売上高は122億8千6百万円と前年同期に比べ2億6千万円（2.2%）増加し、営業利益は15億3千9百万円と前年同期に比べ2億6千1百万円（20.4%）増加いたしました。

(金属部門)

金属部門につきましては、電気銅の国内販売価格の上昇により、売上高は109億5千5百万円と前年同期に比べ8億2千1百万円（8.1%）増加しましたものの、銅価の下落に伴うアタカマ銅鉱山の減益等により、営業利益は7億9千万円と前年同期に比べ5億2千万円（39.7%）減少いたしました。

[機械・環境事業]

機械・環境事業につきましては、環境部門の主力商品である水処理剤の販売が概ね堅調に推移しましたものの、機械部門における販売が総じて振るわず、売上高は20億3千6百万円と前年同期に比べ8千4百万円（4.0%）減少し、営業利益は1億3千7百万円と前年同期に比べ8千5百万円（38.3%）減少いたしました。

[不動産事業]

不動産事業につきましては、新規賃貸物件の稼働により、売上高は6億6千9百万円と前年同期に比べ2千4百万円（3.7%）増加しましたものの、修繕費が増加しましたため、営業利益は3億1千9百万円と前年同期に比べ4百万円（1.3%）減少いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の部

当第1四半期連結会計期間末における資産の部の合計は、前連結会計年度末に比べ8億9千万円（0.6%）減少し、1,436億4千9百万円となりました。

流動資産につきましては、金属在庫の減少等により、前連結会計年度末に比べ35億1百万円（5.5%）減少し、603億8千3百万円となりました。

固定資産につきましては、保有株式の時価上昇に伴う投資有価証券の増加等により、前連結会計年度末に比べ26億1千1百万円（3.2%）増加し、832億6千6百万円となりました。

② 負債の部

当第1四半期連結会計期間末における負債の部の合計は、前連結会計年度末に比べ44億5千1百万円（6.6%）減少し、633億4千1百万円となりました。

流動負債につきましては、買掛金、未払金及び短期借入金の減少等により、前連結会計年度末に比べ64億6千2百万円（16.7%）減少し、322億3百万円となりました。

固定負債につきましては、長期借入金の増加等により、前連結会計年度末に比べ20億1千万円（6.9%）増加し、311億3千8百万円となりました。

③ 純資産の部

当第1四半期連結会計期間末における純資産の部の合計は、利益剰余金及びその他有価証券評価差額金の増加等により、前連結会計年度末に比べ35億6千1百万円（4.6%）増加し、803億7百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績見込につきましては、平成25年5月8日に公表した業績予想から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,672	16,416
受取手形及び売掛金	23,157	22,643
有価証券	30	30
商品及び製品	4,848	5,301
仕掛品	10,282	6,189
原材料及び貯蔵品	1,327	1,328
その他	8,001	8,901
貸倒引当金	△435	△428
流動資産合計	63,884	60,383
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	23,044	22,813
一般用地	14,520	14,545
その他(純額)	9,895	10,104
有形固定資産合計	47,460	47,463
無形固定資産	2,384	2,493
投資その他の資産		
投資有価証券	26,213	28,767
その他	4,777	4,727
貸倒引当金	△182	△184
投資その他の資産合計	30,809	33,309
固定資産合計	80,654	83,266
資産合計	144,539	143,649
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,247	7,037
短期借入金	14,070	12,839
未払法人税等	1,739	799
引当金	795	224
資産除去債務	170	170
その他	10,641	11,131
流動負債合計	38,665	32,203
固定負債		
長期借入金	9,195	10,760
引当金	1,680	1,552
資産除去債務	2,996	3,053
その他	15,255	15,772
固定負債合計	29,127	31,138
負債合計	67,793	63,341

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,176	4,176
資本剰余金	6,149	6,149
利益剰余金	57,169	58,757
自己株式	△129	△129
株主資本合計	67,366	68,953
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,311	10,478
繰延ヘッジ損益	△134	385
為替換算調整勘定	△1,270	△746
その他の包括利益累計額合計	7,906	10,116
少数株主持分	1,472	1,237
純資産合計	76,746	80,307
負債純資産合計	144,539	143,649

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	24,928	25,948
売上原価	18,441	18,567
売上総利益	6,487	7,380
販売費及び一般管理費	4,087	4,424
営業利益	2,399	2,956
営業外収益		
受取利息	17	12
受取配当金	207	295
その他	43	56
営業外収益合計	268	364
営業外費用		
支払利息	116	105
持分法による投資損失	57	11
為替差損	123	59
その他	166	184
営業外費用合計	463	360
経常利益	2,205	2,960
特別利益		
固定資産売却益	30	40
特別利益合計	30	40
特別損失		
固定資産除売却損	50	17
減損損失	0	—
投資有価証券評価損	20	—
その他	18	—
特別損失合計	89	17
税金等調整前四半期純利益	2,145	2,983
法人税、住民税及び事業税	895	1,073
法人税等調整額	△257	△196
法人税等合計	638	876
少数株主損益調整前四半期純利益	1,506	2,107
少数株主利益	220	228
四半期純利益	1,285	1,878

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,506	2,107
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,063	1,166
繰延ヘッジ損益	△39	519
為替換算調整勘定	393	672
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	0
その他の包括利益合計	△1,709	2,358
四半期包括利益	△203	4,465
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△491	4,088
少数株主に係る四半期包括利益	287	377

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	鉱石 (百万円)	金属 (百万円)	機械・環境 (百万円)	不動産 (百万円)	合計 (百万円)	調整額 (百万円) (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (百万円) (注2)
売上高							
外部顧客への売上高	12,026	10,134	2,121	645	24,928	-	24,928
セグメント間の内部 売上高又は振替高	70	-	213	8	292	△ 292	-
計	12,096	10,134	2,335	653	25,220	△ 292	24,928
セグメント利益	1,278	1,311	222	324	3,136	△ 737	2,399

(注)1. セグメント利益の調整額△737百万円には、内部取引の相殺消去額37百万円、未実現損益の消去額△379百万円、報告セグメントに配分していない全社費用△394百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、試験研究費及び探鉱費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	鉱石 (百万円)	金属 (百万円)	機械・環境 (百万円)	不動産 (百万円)	合計 (百万円)	調整額 (百万円) (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (百万円) (注2)
売上高							
外部顧客への売上高	12,286	10,955	2,036	669	25,948	-	25,948
セグメント間の内部 売上高又は振替高	94	-	270	28	393	△ 393	-
計	12,381	10,955	2,307	697	26,342	△ 393	25,948
セグメント利益	1,539	790	137	319	2,787	169	2,956

(注)1. セグメント利益の調整額169百万円には、内部取引の相殺消去額14百万円、未実現損益の消去額637百万円、報告セグメントに配分していない全社費用△481百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、試験研究費及び探鉱費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 補足情報

売上高明細表

(連結グループ)

(単位:百万円)

セグメント	主要品目	前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間		増減(△)
		売上高	比率(%)	売上高	比率(%)	売上高
資源事業						
鉱石部門	石灰石・タンカル	6,172	24.8	6,751	26.0	579
	砕石	1,226	4.9	1,286	5.0	59
	燃料その他	4,627	18.6	4,248	16.4	△ 379
	小計	12,026	48.3	12,286	47.4	260
金属部門	電気銅	7,159	28.7	8,055	31.0	895
	銅精鉱	1,109	4.4	1,168	4.5	59
	その他	1,866	7.5	1,731	6.7	△ 134
	小計	10,134	40.6	10,955	42.2	821
	計	22,161	88.9	23,242	89.6	1,081
機械・環境事業	産業機械	1,024	4.1	854	3.3	△ 170
	環境商品	1,097	4.4	1,182	4.5	85
	計	2,121	8.5	2,036	7.8	△ 84
不動産事業		645	2.6	669	2.6	24
	合計	24,928	100.0	25,948	100.0	1,020

海外売上高

(単位:百万円)

品目	向先	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
石灰石	オーストラリア、台湾、香港ほか	621	656
電気銅	台湾、マレーシアほか	1,506	1,225
銅精鉱	チリ	1,109	1,168
産業機械	中国ほか	52	44
環境商品	台湾	-	2
	合計	3,289	3,098

(日鉄鉱業単体)

(単位:百万円)

セグメント	主要品目		前第1四半期累計期間			当第1四半期累計期間			増減(△)	
			数量	売上高	比率(%)	数量	売上高	比率(%)	数量	売上高
資源事業										
鉱石部門	石灰石	千t	5,010	5,091	24.0	5,502	5,638	25.0	492	546
	砕石	千t	750	589	2.8	776	619	2.7	26	30
	タンカル	千t	157	883	4.2	155	883	3.9	△ 2	0
	けい石	千t	52	86	0.4	57	94	0.4	4	8
	石油製品	千kl	16	1,192	5.6	17	1,336	5.9	0	143
	石炭類	千t	56	848	4.0	17	347	1.5	△ 38	△ 501
	パルプ用チップ	千m ³	18	176	0.8	21	185	0.8	2	8
	特殊紙	t	396	109	0.5	413	114	0.5	17	5
	その他			1,236	5.8		1,497	6.6		261
	小計			10,213	48.1		10,717	47.3		503
金属部門	電気銅	t	11,117	7,159	33.7	11,191	8,055	35.7	74	895
	電気金	kg	404	1,682	7.9	335	1,501	6.7	△ 68	△ 180
	その他			183	0.9		230	1.0		46
	小計			9,025	42.5		9,786	43.4		761
	計			19,238	90.6		20,503	90.7		1,265
機械・環境事業	機械 産業機械			203	1.0		182	0.8		△ 21
	環境 ポリテツ			946	4.5		975	4.3		28
	その他環境商品			200	0.9		260	1.2		59
	小計			1,147	5.4		1,235	5.5		87
	計			1,351	6.4		1,417	6.3		66
不動産事業				647	3.0		671	3.0		24
	合計			21,237	100.0		22,593	100.0		1,355

※売上高はセグメント間内部取引消去前の金額で記載しております。